ПОСТЛНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРЛЦИИ ГОРОДА ОlUСКА

от б мм 2025 года J\b 352-п

Об уточнении Правил землепользованиrI и застройки муницип€}льного

образования городской округ город омск омской области

в соответствии со статьей 3з Градостроителъного кодекса Российской

Федерации, руководствуясь Федералъным законом (об общих принциlrах

организации местного самоуrrравления в Российской Федерацию>, Уставом

.ородч Омска, Решением омского городского Совета от 10 декабря 2008 года

зтs ZOt (об утверждении Правил землеполъзования и застройки

муници11€lJIьного образования городской округ город омск омской области>>,

на основ ании сведений филиала гryблично-правовой компании <<роскадастр)

по омской области от ti февраля 2О25 года J\b 12-997-Агу25, от 14 февра-пя

2025 года Ns 12_1 |tg-ВW25, от 27 февра_гlя 2О25 гоДа Ns 12-1490-АfУ25,

от З март а2О25 года J\b 12-1610_Агу25, от 4 марта2О25 года J\b 12_165 |-^Iу25

об у.rЪ"о"оении зон с особыми условиями исполъзования территорий

постановляю:
1. УточнитЪ приложение Ns З <Карта зон с особыми усJIови,Iми

исполъзОваниrI террЙторий мунициПаJIъного образования городской округ

город омск омской области. Карта |раниц территорий объектов культурного

наследиЯ, зон охраны объектов кулътурного наследия> к Правилам

землепоЛъзованиrI "
.ч"rройки муницип€lJIъного образования городской округ

город омск омской области, утвержденным Решением омского городского

совета от 10 декабря 2008 года Ns 201, отобразив согласно приложению

к настоящему постановлению цраницы следующих зон с особыми услови,Iми

испоJIьзования территорий :

- охранная зона объекта культурного наследия регион€tльного значения

<<Дом до"Ъд""rй в.и. Зайцева>>, конец xlx - начаJIо ХХ вв., расположенного

,rЪ'uдр."у: г. Омск, Ул. Гагарина, Д. 36, с реестровым номером 55:З6-6,64З9,

установленная ,р"**о* Министерства культуры омской области

от I7 января zozS года Ns 3 (об установлении зон охраны объектов

культурного наследия (памятников истории и кулътуры) наролов Российской

Федерации регионаJIьного значения и утверждении требований

К градостРоителъныМ регламентаМ в границах данных зон> (далее -
Приказ Nч 3);

- охранная зона объекта кулътурного насJIедия регионапъного
<<Здание интендантства), 1859 г., распопоженного по адресу:

значения
г. Омск,

2

ул. Гагарина, д. 38, с реестровым номером 55:З6-6.6440, установленн€uI
Приказом Nч 3;

- зоны реryлирования застройки и хозяйственной деятельности (ЗРЗ-1,
ЗРЗ-2) объекта культурного наследия региончLльного значения <<.Щом доходный
В.И. Зайцевa>, конец XIX нач€lло ХХ вв., расположенного
по ад)есу: г. Омск, ул. Гагарина, д. 3б, с реестровыми номерами 55:З6-6.644З,
55 :З6-6.6445, установленные Приказом J\b 3 ;

- зоны реryлирования застройки и хозяйственной деятельности (ЗРЗ-1,
ЗРЗ_2) объекта культурного наследия регион€Lльного значения кЗдание
интендантства), 1859 г., расположенного по адресу: г. Омск, ул. Гагарина,

д. 38, с реестровыми номерами 55:36-6.6444, 55:6З6-6.6446, установленные
Приказом Nч 3;

- зоны реryлирования застройки и хозяйственной деятельности (ЗРЗ-1,
ЗРЗ-2) объекта культурного наследиrI регион€tльного значения <<Здание,

где 3 марта t9I7 года состоялосъ lrервое заседание Омского Совета рабочих
депутатов>>, 19 |7 г., расположенного по адресу: г. Омск, ул. Лермонтова, д.27,
с реестровыми номерами 5 5 :З6-6.645З, 5 5 :З 6-6.645 4, установленные прик€вом
Министерства культуры Омской области от 2 марта 2020 года J\b 28

<Об установлении зон охраны объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской Федерации регион€tльного ЗнаЧениrI

и утверждении требований к градостроительным регламентам в цраницzlх
данных зон) (далее - Приказ JФ 28);

_ территория объекта культурного насJIедия (памятника исТории
и культуры) народов Российской Федерации местного (муниципшrьнОгО)

значениrI <ЖилоЙ дом), 1948 г., расположенного по адресу: г. Омск,

ул. Гусарова, д. 7, с реестровым номером 55:36-8.431, установленная ПрИК€ВОМ

Министерства культуры Омской области от 27 февра_tlя 2025 ГоДа Ns 17

(О вкJIючении вьUIвленного объекта кулътурного наследиrI В Единый
государственный реестр объектов культурIIого наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации и внесении изменениlI в прикЕв

Министерства культуры Омской области от 11 мая 2004 года J\b 95>;

- территория объекта культурного наследиrI (памятника исТоРИИ

и кулътуры) народов Российской Федерации местного (мунициПального)

значения <Главный корпус Железнодорожного техникума Jф 1 (ПТУ_2З)>>,

1948 г., расположенного по адресу: г. Омск, ул. Избышева, д. З, корп. 2,

с реестровым номером 55:36-8.432, установленная прик€вом Министерства
культуры омской области от 27 февраля 2025 года Ns 16 (О включении

выявленного объекта культурного наследиrI в Е,диный государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации и внесении изменений в прик€lз Министерства
кулътуры Омской области от 11 мая2004 года JФ 95>;

- территория объекта культурного наследиrI (памятника истории

и культуры) народов Российской Федерации местного (мунициПа-ltъного)

значениrI <Дом жилой м.и. Федорова>>, конец XIX начzLло хХ ВВ.,

с реестРовыМ номероМ 55:36-8.433, устаНовленная прик€вом Министерства
культуры омской области от 27 февраля 2025 года Jф 18 (о вкJIючении

aJ

выявленного объекта культурного наследиrI в Единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации);

- охранная зона объекта культурного наследия регион€rльного значениrI
<<Здание, где 3 марта |9I7 года состоялось первое заседание Омского Совета

рабочих депутатов), t9I7 г., расположенного по адресу: г. Омск,

ул. Лермонтова, д. 27, с реестровым номером 55:З6-6.6451, установленная
Приказом J\b 28;

_ территория объекта культурного наспедиrI (памятника истории
и культуры) народов Российской Федерации регион€Lltьного значения <<Омская

больница водников), 193б г., расположенного по адресу: г. Омск, ул.Красный
Путь, д. |27, корпус 1 (литера А), с реестровым номером 55:3б-8.430,

установленная прик€lзом Министерства кулътуры Омской области
от 20 февраля 2025 года Ns 13 (О включении выявленного объекта
кулътурного наследиrI в Единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации и внесении изменений в приказ Министерства культуры ОмсКоЙ
области от 11 мая2004 года J\b 95>;

- охранная зона объекта кулътурного наследия (памятника истории
и культуры) народов Российской Федерации местного (муниципального)
значения <<Жилой дом купца с.м. Свекрова>, начало хХ века,

расположенного по адресу: г. Омск, ул. Булатова, д. 104, с реестровым
номером 55:З6-6.6449, установленн€uI приказом МинистерстВа КУлЬТУрЫ

омской области от 19 февраля 2025 года J\Ъ 12 <Об установлении зон охраны
объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов

Российской Федерации местного (муниципалъного) значения и утверждении
требований к градостроительным регламентам в |раницах зон>) (далее

Приказ Jф 12);
- зона реryпированиrI застройки и хозяйственной деятельности объекта

культурного наследия (памятника истории и кулътуры) народов Российской
Федерации местного (муниципалъного) значениrI <<Жилой дом купца

с.м. Свекрова>>, нач€Lло хХ века, расположенного по адресу: г. Омск,

ул. Булатова, д. 104, с реестровым номером 55:З6-6.645а, установленн€UI
Приказом Jф 12.

2.Щепартаменту информационной политики Администрации города

омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить
его на официальноМ сайте Администрации города омска
в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>>.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместитеJIя Мэра города Омска, директора департамента
городского хозяйства Ддминистрации города омска Е.В. Фомина.

Мэр города Омска С.Н. Шелест